АДМИНИСТРАЦИЯ ЕЛИЗАВЕТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АЗОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

           31 октября 2018 года                                                      № 124
с. Елизаветовка

     Об утверждении муниципальной  программы  «Развитие физической
 культуры и спорта Елизаветовского сельского поселения»
В соответствии с постановлением Администрации Елизаветовского сельского поселения от 19.09.2018 № 104а «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Елизаветовского сельского поселе​ния», во исполнение распоряжения администрации Елизаветовского сельского поселения  от 14.09.2018 № 64а «Об утверждении Перечня муниципальных программ Елизаветовского сельского поселения», администрация Елизаветовского сельского поселения постановляет:

        1.Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта Елизаветовского сельского поселения» согласно приложению №1.

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта Елизаветовского сельского поселения» мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом воз​можностей средств бюджета поселения.
3. Признать утратившим силу постановления администрации Елизаветовского сельского поселения по Перечню согласно приложению №2.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования, но не ранее 1 января 2019г., и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с составления проекта бюджета Елизаветовского  сельского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.
5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на Главу администрации Елизаветовского сельского поселения  Лугового В.С.
Глава администрации

Елизаветовского

сельского поселения                                                              В.С. Луговой
Приложение №1
к постановлению администрации

Елизаветовского сельского поселения

от 31 октября 2018 г. № 124
ПАСПОРТ

Муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта

Елизаветовского сельского поселения»

	Наименование

программы

Ответственный исполнитель муниципальной программы        -

Соисполнители муниципальной   -программы

Участники муниципальной  программы

Подпрограммы муниципальной  -программы

Программно-целевые инструменты муниципальной  -программы

	-Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта Елизаветовского сельского поселения» (далее – муниципальная программа)
-Администрация Елизаветовского сельского поселения Азовского района Ростовской области

отсутствует

-Администрация Елизаветовского сельского поселения

-Развитие физической культуры и спорта

Елизаветовского сельского поселения

-отсутствуют

	Цели муниципальной программы:
	-Обеспечение граждан  Елизаветовского сельского поселения равными возможностями заниматься физической культурой и спортом независимо от возраста.

-Создание эффективной системы физического воспитания и оздоровления населения Елизаветовского сельского поселения.

	Задачи муниципальной программы:

	 -Оснащение спортивным инвентарем и оборудованием;

-Повышение интереса населения Елизаветовского сельского поселения к занятиям физической культурой и спортом;
-Информационное обеспечение и пропаганда физической культуры и спорта;

-Организация физкультурно-спортивных  массовых мероприятий.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	- доля жителей Елизаветовского  сельского поселения, прежде всего детей и молодежи, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения;

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	- этапы не выделяются. Сроки реализации 2019 – 2030 годы

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	-Финансирования программных мероприятий осуществляется за счет средств бюджета Елизаветовского поселения и составляет 82,0 тыс. рублей. Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет:

-2019 год -  10,0 тыс. руб;

-2020 год -  0,0 тыс. руб;

-2021 год -  0,0 тыс. руб.
-2022 год -  8,0 тыс. руб;

-2023 год -  8,0 тыс. руб;

-2024 год -  8,0 тыс. руб
-2025 год -  8,0 тыс. руб;
-2026 год -  8,0 тыс. руб;

-2027 год -  8,0 тыс. руб;

-2028 год -  8,0 тыс. руб.
-2029 год -  8,0 тыс. руб;

-2030 год -  8,0 тыс. руб;

	Ожидаемые результаты муниципальной программы
	-увеличение доли жителей поселения систематически занимающихся физической культурой и спортом
- сокращение уровня преступности и правонарушений со стороны подростков и молодежи;
- снижение заболеваемости среди населения;
- оснащение спортивным инвентарем для  организации спортивных соревнований;
- участие в местных, районных и областных официальных соревнованиях.

Содержание, проблемы и обоснование необходимости Программы

Физическая культура и спорт как неотъемлемая часть общей культуры являются уникальными средствами воспитания здорового поколения. Занятия физической культурой и спортом оказывают позитивное влияние на все функции и системы организма человека, являются мощным средством профилактики заболеваний.

В настоящее время имеется ряд проблем, влияющих на развитие физической культуры и спорта, требующих неотложного решения, в том числе:

· недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом;

· слабый уровень материальной базы;

· дороговизна и недоступность качественной спортивной формы и инвентаря;

· отсутствие в поселении  собственной спортивной базы (стандартных спортивных площадок)
             Таким образом, встает вопрос о необходимости разработки Программы развития физической культуры и спорта, которая должна встать исходным пунктом в преобразовании физкультурно-массового движения, детско-юношеского спорта    в поселении.
Физическая активность поможет отказу от вредных привычек, улучшит здоровье, повысит работоспособность.
Физическая культура и спорт

Существует  ряд нерешенных вопросов, которые должны найти  отражение в Программе:

-  пропаганда физической культуры и спорта,   распространение социальной рекламы, продвижение ценностей физической культуры и здорового образа жизни, освещение соревнований;
-  вовлеченность населения в регулярные занятия физической культурой и спортом;

-финансирование физкультурно-спортивных мероприятий.

Развитие массового детского и молодежного спорта, организация и проведение массовых детских и юношеских соревнований является одним из приоритетных направлений.
 ПАСПОРТ

муниципальной подпрограммы «Развитие физической культуры и спорта Елизаветовского сельского поселения»

	Наименование муниципальной  подпрограммы
Ответственный исполнитель подпрограммы        -

Соисполнители
подпрограммы

Участники
подпрограммы

Программно-целевые инструменты подпрограммы

	Муниципальная подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта Елизаветовского сельского поселения» (далее – муниципальная подпрограмма)
-Администрация Елизаветовского сельского поселения Азовского района Ростовской области

отсутствует

-Администрация Елизаветовского сельского поселения

-отсутствуют

	Цели подпрограммы
	Привлечение к занятиям физической культурой и спортом максимального количества граждан Елизаветовского  сельского поселения, пропаганда здорового образа жизни

	Задачи подпрограммы

	-физическое воспитание и формирование здорового образа жизни среди школьников;
-вовлечение населения в занятия физической культурой и массовым спортом и приобщение их к здоровому образу жизни

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	доля жителей Елизаветовского  сельского поселения, прежде всего детей и молодежи, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	- этапы не выделяются. Сроки реализации 2019 – 2030 годы

	Ресурсное обеспечение муниципальной подпрограммы
	-Финансирования программных мероприятий осуществляется за счет средств бюджета Елизаветовского поселения и составляет 82,0 тыс. рублей. Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет:

-2019 год -  10,0 тыс. руб;

-2020 год -  0,0 тыс. руб;

-2021 год -  0,0 тыс. руб.
-2022 год -  8,0 тыс. руб;

-2023 год -  8,0 тыс. руб;

-2024 год -  8,0 тыс. руб
-2025 год -  8,0 тыс. руб;
-2026 год -  8,0 тыс. руб;

-2027 год -  8,0 тыс. руб;

-2028 год -  8,0 тыс. руб.
-2029 год -  8,0 тыс. руб;

-2030 год -  8,0 тыс. руб;

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной подпрограммы
	совершенствование системы физического воспитания;

рост количества участников массовых спортивных и физкультурных мероприятий

Приоритеты и цели муниципальной политики

в сфере физической культуры и спорта
Реализация поставленных целей и задач способствует развитию человеческого потенциала, укреплению здоровья.
К числу приоритетных направлений развития физической культуры
 и спорта в целом относятся:

вовлечение граждан в регулярные занятия физической культурой
и спортом, прежде всего детей и молодежи;

повышение доступности объектов спорта.

Выполнение мероприятий муниципальной программы позволит обеспечить реализацию целей муниципальной  политики в сфере физической культуры и спорта на долгосрочный период, будет способствовать повышению экономической рентабельности этой сферы, раскрытию ее социального потенциала.
Сведения о показателях муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях приведены в приложении № 1.

Перечень подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы приведен в приложении № 2.

Расходы бюджета Елизаветовского сельского поселения Азовского района на реализацию муниципальной программы приведены в приложении № 3. Расходы на реализацию муниципальной программы приведены в приложении № 4.

Приложение № 1

к муниципальной программе

                 Елизаветовского сельского поселения
               «Развитие физической культуры и спорта
                    Елизаветовского сельского поселения»
СВЕДЕНИЯ

о показателях муниципальной программы Елизаветовского  сельского поселения «Развитие физической
 культуры и спорта Елизаветовского сельского поселения», подпрограммы муниципальной программы и их значениях

	№

п/п
	Номер и наименование

показателя
	Вид показателя
	Единица изме​рения
	Значение показателей

	2017
	2018 (пред
варительные данные)
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	18
	18

	Муниципальная программа Елизаветовского сельского поселения

«Развитие физической культуры и спорта»

	1. 1.
	 Доля жителей Елизаветовского  сельского поселения, прежде всего детей и молодежи,

систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения
	статистический
	про​центов
	15,0
	15,0
	15,5
	15,6
	15,7
	15,8
	16,0
	16,1
	16,2
	16,3
	16,4
	16,5
	16,6
	17,0

	1.Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта Елизаветовского сельского поселения»

	1.1.
	Доля жителей Елизаветовского  сельского поселения, прежде всего детей и молодежи,

систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения
	статистический
	 про​центов
	15,0
	15,0
	15,5
	15,6
	15,7
	15,8
	16,0
	16,1
	16,2
	16,3
	16,4
	16,5
	16,6
	17,0

Приложение № 2

к муниципальной программе

Елизаветовского сельского поселения

                                             «Развитие физической культуры

 и спорта Елизаветовского сельского поселения»

ПЕРЕЧЕНЬ

подпрограмм, основных мероприятий, муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта Елизаветовского сельского поселения»

	№ п/п
	Номер и наименование основного мероприятия, приоритетного основного мероприятия, мероприятия ведомственной целевой программы
	Участник, ответственный за исполнение основного мероприятия
	Срок
	Ожидаемый результат (краткое описание)
	Последствия нереализации основного мероприятия
	Связь

с показателями муниципальной программы (подпрограммы)

	начала реали​зации
	окончания реализа​ции

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры и спорта Елизаветовского сельского поселения»

	1.
	1.1.
Расходы на физкультурные и массово-спортивные мероприятия
	Администрация Елизаветовского  сельского поселения
	2019
	2030
	оснащение спортивным инвентарем и оборудованием;
совершенствование системы физического воспитания;

рост числа занимающихся адаптивной физической культурой и спортом;

рост количества участников массовых спортивных и физкультурных мероприятий.

	замедление темпов роста доли населения Елизаветовского сельского поселения, систематически занимающегося физической культурой и спортом.
	показатель 1.1

Приложение № 3

к муниципальной программе

Елизаветовского сельского поселения

                                             «Развитие физической культуры

 и спорта Елизаветовского сельского поселения»

РАСХОДЫ

местного бюджета на реализацию муниципальной программы Елизаветовского сельского поселения «Развитие физической
культуры и спорта Елизаветовского сельского поселения»

	Номер и наименование подпрограммы, основного мероприятия

подпрограммы
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов, всего

(тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации

муниципальной программы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	Муниципальная программа «Развитие физической
культуры и спорта Елизаветовского сельского поселения»
	всего

в том числе:
	–
	–
	–
	–
	82,0
	10,0
	0,0
	0,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0

	Администрация Елизаветовско-го  сельско-го поселения

обла​сти
	951
	–
	–
	–
	82,0
	10,0
	0,0
	0,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0

	Подпро​грамма 1 «Развитие физической культуры и спорта Елизаветовского сельского поселения»
	Администрация Елизаветовского  сельского поселения

обла​сти
	951
	–
	–
	–
	82,0
	10,0
	0,0
	0,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0

	Основное мероприятие 1.1. Расходы на физкуль-турные и массово-спортивные мероприятия
	Администрация Елизаветовского  сельского поселения

обла​сти
	951
	1101
	1110028360
	244
	82,0
	10,0
	0,0
	0,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0

Приложение 4

к муниципальной программе

Елизаветовского сельского поселения

                                             «Развитие физической культуры

 и спорта Елизаветовского сельского поселения»

РАСХОДЫ

на реализацию муниципальной программы Елизаветовского сельского поселения «Развитие физической
культуры и спорта Елизаветовского сельского поселения»

	Наименование муниципальной программы, номер

и наименование подпро​граммы
	Источники финансирования
	Объем расходов,

всего

(тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации

муниципальной программы

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5

	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Муниципальная программа «Развитие физической
культуры и спорта Елизаветовского сельского поселения»
	всего
	82,0
	10,0
	0,0
	0,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0

	местный бюджет
	82,0
	10,0
	0,0
	0,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0

	Подпро​грамма 1 «Развитие физической
культуры и спорта Елизаветовского сельского поселения»
	всего
	82,0
	10,0
	0,0
	0,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0

	местный бюджет
	82,0
	10,0
	0,0
	0,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0

Приложение № 2

к постановлению Администрации Елизаветовского сельского поселения

от 31.10.2018г. № 124
ПЕРЕЧЕНЬ

правовых актов администрации Елизаветовского сельского поселения,

признанных утратившими силу

1. Постановление администрации Елизаветовского  сельского поселения от 16.10.2013 № 65 «Об утверждении муниципальной программы Елизаветовского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта Елизаветовского сельского поселения».

2. Постановление администрации Елизаветовского  сельского поселения от 30.12.2014 № 140 «О внесении изменений в постановление администрации Елизаветовского  сельского поселения от 16.10.2013 № 65 «Об утверждении муниципальной программы Елизаветовского  сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта Елизаветовского сельского поселения».
3. Постановление администрации Елизаветовского  сельского поселения от 31.12.2015 № 238 «О внесении изменений в постановление администрации Елизаветовского  сельского поселения от 16.10.2013 № 65 «Об утверждении муниципальной программы Елизаветовского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта Елизаветовского сельского поселения».

4. Постановление администрации Елизаветовского  сельского поселения от 30.12.2016 № 284 «О внесении изменений в постановление администрации Елизаветовского  сельского поселения от 16.10.2013 № 65 «Об утверждении муниципальной программы Елизаветовского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта Развитие физической культуры и спорта Елизаветовского сельского поселения».

5. Постановление администрации Елизаветовского  сельского поселения от 29.12.2017 № 213 «О внесении изменений в постановление администрации Елизаветовского  сельского поселения от 16.10.2013 № 65 «Об утверждении муниципальной программы Елизаветовского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта Развитие физической культуры и спорта Елизаветовского сельского поселения».